Dices hoc non arguere libertatem esse aliquam physicam intrinsecam  
 in actu, sed ex libertate resultare, quando am bonitatem moraliter intrin-  
 secam qua terminat illam complacentiam Dei. Sed contra hoc est, quia illud moraliter  
 non respicit prout distinguitur ab eo quod ante physicum est vere nihil, nam inter eas  
 est nihil nisi quod moritur nec potest esse aliquod verum eius quod physicum existat, si  
 Deus committat tibi in eo actu quod bonitatem quam actus fit respicit aliquem de nouo  
 physicum quod antea non erat. Confirmatur, quia habere hanc bonitatem moraliter  
 intrinsecam

intrinsicam nihil est aliud quam quod est amabile longis bonitatem extrinsecam  
 ac si eam haberet intrinsicam, ideo dicitur esse intrinseca moraliter, id est, qui-  
 valenter, hoc. a. n. tollit quin vere sit extrinseca, et per consequens quod placeat  
 Deo, et meram bonitatem extrinsecam, quod tunc dicitur repugnare, quia quicquid  
 extrinsecum actui est necessarium, et apte dicitur libertatem. Et quod extrinsecum  
 non est amabile, nisi per consequens, quia per se, ut unum, est amabile, sed non est amabile,  
 sed illud extrinsecum est amabile, cum sit virtus necessaria, et per illud fit virtus  
 non est amabile, nisi per consequens, aliquid intrinsecum quod in se habet.

Pro solutione advertit obvia quae terminant complacentiam esse in du-  
 plici differentia; aliqua est in essentia simpliciter, ut bonitas, et in essentia simplex  
 placet per perfectionem intrinsecam quam in se habet, alia est composita quae placet  
 in se, et perfectionem quam habet singulae partes secundum se, et per perfectionem  
 resultantem ex earum conjunctione. hoc modo placet pulchritudo quod  
 quoad aggregatum diversarum partium habentium proportionem inter se,  
 in quo aggregato non placet singulae partes secundum se, sed sicut conjunctae,  
 eam videtur, nam illud est, nam si est sub alia fronte breviori, et simpliciter, quia est  
 deformis et imperfectionis, idem vero natus, nam placet, quia conjungitur fronte  
 et sub proportionem, quare in pulchritudine non placet singulae partes secundum  
 se, sed aggregatum, hoc est, quod omnia simul sunt in eodem corpore. sic propter  
 se non bonitas est malitia moralis in voluntate, et est pulchritudo deformitas  
 voluntatis quae placet vel dignetur Deo, componitur, et hoc pulchritudo ex suis  
 partibus soluta ex advertentia rationis, et honestate in actu, modo est ex voluntate ob  
 in actu Deo. ex utraque parte resultat pulchritudo placens Deo, cuius placet eo  
 genere, complacentia advertentia facta secundum se, sed coexistit utraque  
 cum quod illa voluntas eligitur quando ad eam ratio advertentia. Itaque ipsa adver-  
 tentia secundum se non placet, nec natus secundum se, quia ex se indifferens  
 est ad convenientiam pulchritudinem vel deformitatem moralem cum voluntate  
 boni vel turpis obli, nec etiam voluntas secundum se placet, nec per se  
 secundum se, hanc quod est indifferens est ut ut vel non bona existit, et vel non  
 existens advertentia rationis placet in coexistit illis voluntatis cum advertentia  
 per pulchritudinem resultantem ex utraque parte simul, hoc supponit ad a  
 proportionem Deo, sicut distinguendo consequens, et actus hoc est aliquam effec-  
 tionem intrinsecam quae in adaequate intrinseca voluntati nego, quod sit intrin-  
 seca aggregato ex voluntate et advertentia Deo, et quidem quicquid sit de  
 factis, non videtur tunc potest negari de potest ad pulchritudinem moralem in suppone  
 erum bonitatem compositam, sicut videtur in pulchritudinem naturalem.

Confirmatur solutio ad notam in sententia horum. tutiorum qui admit-  
 tent opinionem parant bonam et malam malitia morali, nam quod omnino  
 fieri non potest, nam inveniunt aliquam intrinsecam et extrinsecam a quo illa omnino  
 ut mala, sed non est, et nego, facti sunt in est, sicut vel advertentia  
 nunc a.

nunc a illa omisso dicitur mala ab advertentia raris & peccato quia  
si aliquis extrinsecum, & pp. hoc dicitur Deo illa omisso quia secundu[m] se n[on]  
displacere.

Confirmatur item ex eodem exemplo, quia quando quis omittit per se  
peccatum cum potest avertire duas Missas quae simul celebrantur in eodem loco,  
tunc ille non habet duas omissiones unam unius Missae a alteram alteri, & qui  
sola singula omissiones secundu[m] se n[on] sunt mala, quia potest licite n[on] avertire  
hanc Missam avertendo alteram, nunc a. una omisso de se n[on] in naturam male ex  
consortio alteri, ideo e. e. mala omisso hanc Missam, quia datur etiam omisso  
alteri & contra. Et aliquid de secundu[m] se n[on] e. malum moraliter potest in malum  
& displicere Deo ex consortio extrinsecum alteri etiam in eorum conscientia.

Contra hanc solutionem potest multa opponi ex quorum solutione  
melius ipsa respicietur. Primo ergo obijciat, si qui ex ipso Deo n[on] solum displicere  
actum ip[s]i Deo sed etiam advertentiam raris, quia Deo displicet respo-  
nsum cuius peccati, deformitas a. n[on] solum inchoat oritur sed attentionem & ad-  
vertentiam raris. Deo displicet utraque pars. Consequens & aliquid, quia advertentia  
raris & aliquid necessarium e. voluntum a Deo & illa n[on] displicet Deo. idem  
argumentum cum proportione fieri potest de actu bono. Et distinguendo sequens &  
Deo displicet advertentia raris secundu[m] se n[on] displicet pro ut conuenit  
cum ordo & ratio; Deo e. displicet quod hoc advertat se n[on] existat unum  
advertentia e. oritur. sicut n[on] displicet talis natus secundu[m] se nec talis fons  
secundu[m] se, sed coarsctia utriusque, quia resultat deformitas quae n[on] resultaret  
si singula esset seorsum vel si illi fronti subiaceret aliquid natus, vel si super  
eum traniret omnino alia fons. nunc ergo dicit Deum velle advertentiam  
secundu[m] se, & t[ame]n n[on] velle coarsctiam advertentiae cum ordo.

Sed utraque obijciat Deo; & n[on] debet magis imputari & tribui haec  
bonitas vel malitia morali voluntati quam intellectui, ex illis e. quae ingredi-  
untur ad compositionem huius pulchritudinis vel foeditatis omnem ponitur  
ab intellectu & aliorum a voluntate nempe voluito. & n[on] debet imputari soli vo-  
luntati. Et negando seq[ui]t[ur]: quia licet voluntas ponat ipsam volitionem quae se-  
cundu[m] se n[on] e. tota bonitas vel malitia, voluntati t[ame]n tribuitur in ordine ad  
meritum & demeritum tota bonitas vel malitia. ratio a. Ergo in hoc compo-  
sito ex advertentia & parte operis e. quasi forma determinans abscliam  
compositionem ad hoc & compositionem pulchritudinis potius quam foeditatis. nec  
si unus pictor pingent frontem indifferentem se se ad faciem pulchram  
& deformem, alij vero absolueret figuram addendo naum e. os & reliqua partes  
tales quae cum illa fronte formarent faciem pulchram, n[on] vocat[ur] d[omi]n[u]s hanc d[omi]n[u]m  
non primo tribui sicut pulchritudo huius figurae, quia licet ipse n[on] posuerit ad-  
quae totam pulchritudinem, determinavit t[ame]n frontem quae a se se erat indif-  
ferens et componeret pulchritudinem e. foeditatem. ita se h[ab]et voluntas  
quae

que inuenit semper partem primam partem huius compositi, seu indifferen-  
 tem ad perfectionem & deformitatem moralem, voluntas vero quodlibet  
 turam ideo ipsi tribuitur ad laudem quando adunget actum proportionatum,  
 ad vitium vero quando adunget actum inproportionatum & male coho-  
 rentem cum iudicio ratio. Confirmatur solutio ex doctrina loci qua expli-  
 cari debet promissio Deo n. ut la. scilicet, quod licet praevidet concurrentem  
 in re quod non fuerit receptum, concurrentem tamen ille prout est a Deo & interferat ad  
 bonum & malum, voluntati vero creata solum tribuitur peccatum, quia deter-  
 minat concurrere Dei ut sit potius ad malum quam ad bonum, si ergo in pra-  
 senti quod avertentia ratio sit de se indifferens ad congruentiam pulchritudi-  
 nem bonitatis moralis vel foeditatem malitiae, ita solum voluntati imputa-  
 tur bonitas vel malitia, quia potens operari inter cuius est nunc determinat  
 indifferenter alterius comparatis ad congruentiam foeditatem vel pulchritu-  
 dinem moralem.

Obiicit 3<sup>o</sup>: Quod actus interni voluntatis non est aliter malus  
 & liber quam actus externi aliarum potestatum qui est mali & liberi solum,  
 denominatur. Respondeo: quod ideo actus interni non denominatur solum liberi quia  
 non habet libertatem intrinsecam sed denominatur tales a sua extrinseca, scilicet  
 a modo se habet actus interni in una re. Et si scilicet liberi aut mali sed  
 solum denominatur. Respondeo: negando: quod si probatur diuisio actus ex-  
 terni non ideo est liberis denominatur, quia conueniat ei libertas extrinseca  
 obiecti, sed quia non conuenit eis immediate sed mediante alio exercitio libertatis  
 cui conuenit illa denominatio immediate, sicut patet dicitur denominatur  
 virtus quia hac denominatione conuenit patri solum mediante alio, cui huius  
 non conueniat est aliter conuenit tamen immediate & scilicet, ita actus voluntatis  
 dicitur scilicet & immediate, liber huius non est aliter.

Obiicit 4<sup>o</sup>: si libertas vel bonitas est arguatur intrinseca in actu  
 voluntatis, ergo totum denominatur bonus actus ille, ac ipse actus voluntatis,  
 illud est. Et tamen quod Deo placet, Deo. a. non placet actus voluntatis secundum se  
 sed complexum ex ipso & avertentia ratio. Ergo bonitas moralis non conuenit  
 ipsi actui voluntatis sed etiam avertentia ratio. Respondeo: negando: quod nam  
 huius bonitas moralis componatur intrinseca ex utroque parte, tamen tamen modo  
 non ex una indifferenti sed bonitatem & malitiam, ex altera nempe ex vo-  
 luntate & determinante unam partem ad faciendam pulchritudinem moralem,  
 ideo denominatur boni tribuitur sola voluntati, quia est actum bonum fieri iux-  
 ta regulam ratio, huius denominatione conuenit solum actui voluntatis, ut dicitur.  
 nec nouum aliquam denominationem quae inuoluit duas partes conueni-  
 re solum uni, si est dicitur etiam cognitio vera quae denominatur etiam partem  
 extrinseca cognitioni, quatenus inuoluit existiam obiecti cui conformatur  
 cognitio, & tamen sola cognitio dicitur vera veritate scilicet in obiecto, sic etiam bonitas  
 moralis